1

基礎生物学研究所運営会議（第７９回）議事要旨

日 時 令和６年６月２７日（木）１３時３０分～１５時５０分（ハイブリットに

よる開催）

場 所 岡崎統合事務センター棟３階第一会議室，各委員の研究室等

出席者 川口，北野，経塚（副議長），黒岩，塩見，重信，新美，丹羽，長

谷部，花嶋，東島，東山，福井，藤森（議長），皆川，森田，吉田，吉村，

の各運営会議委員

列席者 阿形所長，近藤，中山の各教授

成瀬岡崎統合事務センター長ほか関係事務職員

議事に先立ち，所長から，挨拶があった。引き続き，所長から令和７年度概算要

求等について報告があった。

（議事が所長選考となるため，挨拶の後，所長は退席した。）

議 事

１ 前回議事要旨の承認について

原案どおり承認した。

２ 審議事項

(1) 次期所長候補者の選考について

議長から，資料２のとおり大学共同利用機関法人自然科学研究機構大学共同

利用機関長（基礎生物学研究所長）選考委員会委員長から運営会議議長あてに

推薦依頼（回答期限：６月２８日(金)）があったことの報告があった。

 議長から，資料３に基づき，次期所長候補者の選考について，これまでの運

営会議における審議結果等及び本日の会議で行う審議内容の説明があり，併せ

て前回の運営会議において選考した５名の候補者のうち，意向確認の結果，２

名の辞退があった旨の報告があった。

（以降の審議の間，事務職員は一時退席した。）

次いで，候補対象者となっている３名について，業績等の調査担当者から，

資料（会議終了後回収）に基づき，調査結果の報告があり，審議の結果，この

３名を候補対象者とすることを確認した。

次いで，議長から，機関長選考委員会へ推薦する所長候補者の投票手続きに

ついて以下の内容を確認した。

2

〇 推薦人数は２名とすること。

〇 ２名完全連記による投票を行うこと。

〇 選出された２名に対して，順位付けの単記投票を行うこと。

（事務職員は再度，入室した。）

      その後，３名を候補対象者とした２名完全連記無記名投票を行った結果，上

位の２名を機関長選考委員会に推薦することを決定した。

次いで，決定した２名に対して順位付けの単記無記名投票を行い，順位を決

定した。

    次いで，議長から，推薦するに当たり次の事項について検討願いたいとの提

案があり，協議の結果，これを了承した。

○ 推薦する候補者への意向確認は議長が行う。

○ 機関長選考委員会への回答文書，推薦文書の内容及び，機関長選考委員会

での説明内容については，議長一任とする。推薦理由書は，議長及び副議

長が作成する。

〇 意向確認の結果，辞退者が生じて，推薦人数が１名になった場合，選出さ

れなかった１名を推薦する。

                                 以 上